
  
 

 

Indirizzo: Via Ca’ Marcello 61, 30172 Mestre (VE) 

Tel. (+39) 370 13 05 931 

Sito internet: www.tsrmpstrpvenezia.it 

Posta elettronica: ordine.padova.venezia@tsrm-pstrp.org PEC: padovavenezia@pec.tsrm.org 

 

Protocollo n. 313/2026 del 30/01/2026 

DELIBERAZIONE N° 16/2026 del 28/01/2026 

Oggetto: delibera di aggiornamento annuale del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza e l’integrità (PTPCT 2025-2027) - Anno 2026 

Verbale n.3 del 28/01/2026 

 

Il Consiglio direttivo 

riunitosi in data 28 Gennaio 2026, ritualmente costituitosi,  

Richiamati: 

• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 

• il DPR n. 221/50 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Legge 3/2018, il DM 13/3/2018 e il DM 9/8/2019; 

• il D.L. 185/2008 e successive modifiche e integrazioni; 

• il Regolamento interno approvato dal Comitato centrale della FNCPTSRM con nota prot. N. 

2421/2017 del 23 ottobre 2017 ai sensi dell’art. 35 del DPR 221/50; 

Visti: 

- l’art. 1, commi 5, 8 e 9, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con Deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023 e 

successivi aggiornamenti; 

- i Comunicati ANAC in materia di adozione, aggiornamento e pubblicazione dei PTPCT per gli enti 

pubblici non economici; 

- la relazione interna del Consigliere Delegato Dr. Salvatore Belcastro. 

Premesso: 

- che l’Ordine TSRM e PSTRP di Venezia e Padova è un ente pubblico non economico ed è soggetto 

agli obblighi di prevenzione della corruzione e di trasparenza amministrativa; 

- che con deliberazione del Consiglio n.17 in data 26/02/2025 è stato adottato il Piano Triennale Integrato 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2025-2027; 

- che il Piano è stato redatto tenendo conto delle dimensioni organizzative dell’Ente, della natura delle 

funzioni svolte e dell’assenza di margini di discrezionalità amministrativa rilevanti; 

- che ai sensi della normativa vigente e delle indicazioni ANAC è richiesto l’aggiornamento annuale del 

Piano Triennale, anche in assenza di modifiche sostanziali;  



  
 

 

Indirizzo: Via Ca’ Marcello 61, 30172 Mestre (VE) 

Tel. (+39) 370 13 05 931 

Sito internet: www.tsrmpstrpvenezia.it 

Posta elettronica: ordine.padova.venezia@tsrm-pstrp.org PEC: padovavenezia@pec.tsrm.org 

 

- che l’aggiornamento annuale assolve funzione ricognitiva e di verifica dell’attualità delle misure adottate; 

- che nell’ultimo anno trascorso non sono intervenute modifiche organizzative, funzionali o procedimentali 

rilevanti ai fini della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- che la mappatura dei rischi corruttivi individuata nel PTPCT 2025-2027 risulta tuttora adeguata, attuale 

e integralmente confermata; 

- che le misure di prevenzione individuate nel Piano risultano pienamente idonee e non necessitano di 

aggiornamento o integrazione; 

- che non si sono verificati eventi corruttivi, né situazioni sintomatiche di rischio corruttivo, con esito della 

verifica annuale pari a “zero”; 

- che non sussiste la necessità di procedere alla rotazione degli incarichi, né emergono profili di 

inconferibilità o incompatibilità ai sensi del Decreto Legislativo n. 39/2013; 

Tutto ciò premesso, il Consiglio dell’Ordine TSRM PSTRP di Venezia e Padova, 

sentita la relazione del consigliere responsabile del presente procedimento; 

DELIBERA 

- di approvare l’aggiornamento annuale per l’anno 2026 del Piano Triennale Integrato per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità 2025-2027, confermandone integralmente contenuti, 

mappatura dei rischi e misure di prevenzione; 

- di dare atto che l’aggiornamento ha natura ricognitiva e confermativa e non comporta modifiche 

sostanziali al Piano vigente; 

- di incaricare il Consigliere Dr. Salvatore Belcastro di curare tutti gli adempimenti conseguenti, ivi 

compresi la pubblicazione della presente deliberazione e del Piano aggiornato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Controlli e rilievi sull’amministrazione” del sito istituzionale dell’Ordine, 

ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il proponente e responsabile del procedimento 
Il Segretario 

Dott.ssa Meneghel Mara 
 
 
 

Il Presidente 
Dott. Toniolo Matteo 

 


